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ایران – کانادا؛ پشت  پرده جنجال های پیش رو در «ونکوور»

آیا  استقلال تنها  تیمی است که بدون شکست قهرمان می شود؟

تیم ملی ایران برای آمادگی در مســیر جام جهانی به سختی موفق شده تا 
به الان یک دیدار دوستانه فراهم کند؛ بازی با کانادا در «ونکوور» که قرار شده 
بامداد ۱۶ خرداد برگزار شــود. این تنها دیداری اســت که مسئولان فدراسیون 
فوتبــال ایــران تاکنون موفق به نهایی کردن آن شــده اند، ولی دســت بر قضا 
همین یک بازی به انــدازه بیش از ۳۰ بازی حرف وحدیث دارد و هر روز اخبار 
ضدونقیضی مبنی بر برگزار شــدن یا برگزارنشدن این دیدار در رسانه ها مطرح 
می شود. ظاهر این رقابت، یک مسابقه فوتبال است که بین دو تیم صعود کرده 
به جام جهانی برگزار می شود، اما پشت پرده، جنجال های سیاسی و اجتماعی 
زیــادی نهفته که این بازی را دربر گرفته اســت. در واقع بــا مرور اتفاقاتی که 
از روز نخســت، یعنی از روزی که مشــخص شــده این دو تیم قرار اســت به 
مصاف هم بروند تا به الان رخ داده، مشــخص می شود بیش از مباحث فنی، 

موضوعات غیر  فوتبالی بر این دیدار سایه افکنده است. 
ایران – کانادا در حالی به مصاف هم می روند (شاید) که این بازی از حالت 
فوتبال خارج شــده و پای سیاســت مداران دو طرف را به میان کشــیده است؛ 
جاســتین ترودو، نخست وزیر کانادا، در یک سو و سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در ســوی دیگر؛ یکی تلاش می کند این بازی فوتبالی 
را تعطیــل کنــد و دیگری می گویــد هرگونه عواقب احتمالــی متوجه دولت 

کاناداست.
مشکل چیست؟

اینکه چرا بازی تدارکاتی تیم ملی ایران با کانادا این همه دردسر ســاز شده 
اســت، چندین دلیل دارد که می  توان به صورت کلی به تعدادی از آنها اشاره 
کرد؛ هرچند بیان جزئیات این موضوع در رسانه های ایرانی شاید شدنی نباشد! 
به هر روی برای شروع باید به دل نه چندان خوش سیاست مداران دو طرف از 
یکدیگر اشاره کرد. کانادا و ایران رابطه دیپلماتیک حسنه ای ندارند و این مورد 
می تواند سرآغاز اصلی بحث باشد. کانادا از سال ۱۳۹۱ ارتباط دیپلماتیک خود 
با ایران را قطع کرده و حتی زمان هایی که آمریکا بر ســر شل کردن تعدادی از 
تحریم های اعمال شــده، کوتاه آمده، کانادا حاضر به نرمش نشــده است. این 
موضوع دلیل اصلی جنجال پیش آمده برای این مسابقه فوتبالی نیست؛ چون 
ساقط شــدن هواپیمای اوکراینی در ایران، آن هم در شرایطی که نزدیک به ۶۰ 
شــهروند کانادایی در آن هواپیما حضور داشــتند، باعث شد مسئولان دولتی 
کانادا مانع از حضور تیم ملی ایران در این کشــور شــوند یا حداقل تلاش کنند 

تا مانع شوند. 
جاســتین تــرودو، نخســت وزیر کانادا، به صــورت رســمی در گفت وگو با 
رســانه های این کشور از مسئولان فدراســیون فوتبال کانادا انتقاد کرده و گفته 
که انجام این بازی در کانادا ایده خوبی نیست؛ «واقعیت این است که برگزاری 
ایــن دیدار در کانادا اصلا ایده خوبی نبود. افرادی در فدراســیون فوتبال کانادا 
که ایران را به این کشور دعوت کرده اند، باید پاسخ گو باشند. دولت کانادا هیچ 
نقشــی در این تصمیم نداشته و فدراســیون فوتبال به عنوان نهادی مستقل، 
تصمیــم گرفته تیــم ملی ایــران را دعوت کنــد». این صحبت هــا با واکنش 
فدراســیون فوتبال کانادا مواجه شده اســت؛ آنها با صدور بیانیه ای، فوتبال را 
فراتر از مســائل سیاســی توصیف کرده و گفته اند بازی با ایران به عنوان یکی 
از تیم هــای حاضر در جام جهانی، می تواند برای تیم ملی کانادا مفید باشــد. 
مســئله اما خانواده قربانیان ســانحه هواپیمای اوکراینی اســت که با تشکیل 
کمپینی خواســته اند دولت کانادا مانع از حضور تیــم ملی ایران در خاک این 
کشــور شــود. آنها بی اطلاعی ترودو از حضور ایران در کانــادا را باور ندارند و 
می گویند محال اســت نخست وزیری بی اطلاع باشــد و همه چیز روی دوش 

فدراسیون فوتبال بیفتد. 
همین روز گذشــته، یکی از نمایندگان محافظــه کار مجلس کانادا نیز وارد 
کارزار شــده و با انتقــاد از حضور تیم ملی ایران در کانــادا، با صدور بیانیه ای 
نوشته است: «حضور تیم ملی ایران در کانادا، تشدید درد و رنج خانواده هایی 
است که بستگانشان را در آن سانحه هوایی از دست داده اند». او همچنین به 
مسائلی غیرفوتبالی اشاره کرده و بدون درنظر گرفتن بحث بازی تدارکاتی، این 

بازی را اعتبار  دادن به ایران در عرصه بین المللی دانسته است.
مخالفت  با  حضور  فوتبالیست های  ایرانی  در  کانادا؟

اینجا همان بحثی اســت که شــاید نتوان با جزئیات بیانش کرد؛ مسئولان 
دولتــی و نهادهای معترض به حضــور تیم ملی ایران در کانادا، مشــکلی با 
بازیکنــان تیــم ملی ایران ندارند. مســئله، حضور همراهان تیــم ملی در این 
ســفر اســت. کمپین های معترضان اعتقاد دارند طبق عرف، برای ســفرهای 
برون مرزی، همیشه تعدادی به عنوان «همراه» تیم های ملی ایران را همراهی 
می کنند که آنها به نهادهای خاصی در ایران مرتبط هســتند؛ نهادهایی که به 
زعم معترضان کانادایی و البته جاســتین ترودو، نقش اصلی را در ساقط کردن 
هواپیمــای اوکراینی داشــته اند. معترضــان کانادایی مدعی هســتند ورود و 
حضور آزادانه آنها در کانادا، دغدغه اصلی خانواده های داغ دیده است و آنها 
نمی خواهند شــاهد چنین اتفاقی باشــند. در این زمینه، جاستین ترودو دوباره 

وارد میدان شده و روز گذشته صحبت های خبرسازی کرده است. 
او با اشاره به نگرانی در همین مورد، به موضوع صدور روادید برای اعضای 
تیم ملی ایران جهت حضور در کانادا پرداخته و گفته نهادی مستقل مسئولیت 
ایــن پرونده را بر عهده دارد. ترودو می گوید: «در مورد افراد و تیم هایی که قرار 

است به کانادا بیایند، آژانس ســرویس مرزی به طور مستقل و حرفه ای عمل 
می کند و وجاهت افرادی را که قرار است به کانادا بیایند، خواهند سنجید». از 
این صحبت ها می شود پی برد که ممکن است در روزهای آتی، ویزای تعدادی 

از همراهان تیم ملی برای حضور در کانادا صادر نشود.
 حالا مسئله اینجاســت که اگر چنین شود، آیا باز هم تیم ملی راهی کانادا 
می شود یا خیر؟ پیش تر دولت آمریکا مشابه چنین رفتاری را با تیم ملی کشتی 
ایــران کــرد و روادید عده ای از  جملــه علیرضا دبیر را بــه دلیل صحبت های 
ضدآمریکایی صادر نکرد. فدراسیون کشتی هم قید سفر به آمریکا را زد و بازی 

دوستانه دو تیم لغو شد.
پای چند  هزار دلار  در  میان است؟

در بالا به یکی، دو موضوع اصلــی و جنجالی که مانع از برگزاری معمول 
این دیدار می شــود، اشاره شده است، ولی فارغ از مسائل سیاسی و اجتماعی، 
پای پول هم در میان اســت. طبق صحبت هایی که مدیران فدراسیون فوتبال 
ایران داشــته اند، ایران در سفر به کانادا، چهار روز هتل رایگان دارد و همچنین 
از فدراســیون رقیب هــم رقمی قریب به ۴۰۰ هزار دلار بــرای انجام این بازی 
دوســتانه دریافت خواهد کرد. این صحبت ها به صورت رسمی رونمایی شده 
و حالا محل جدیدی برای دعوا در کانادا شــده اســت. مخالفان برگزاری این 
بازی با متهم کردن ترودو، گفته اند ایــن رقم هرگز نباید در اختیار طرف ایرانی 
قرار بگیرد؛ بااین حال، ترودو می گوید دولتش قرار نیســت پولی به ایران بدهد؛ 
«ســازمان ورزش کانادا کوچک ترین هزینه مالی برای این بازی نخواهد کرد». 
این به آن معناســت که رقم توافق شــده قرار است از محل بودجه فدراسیون 

فوتبال کانادا که یک نهاد مستقل است، پرداخت شود.
 حالا پرســش اصلی این اســت که آیا ایران باید بابــت دریافت ۴۰۰ هزار 
دلار خوشحال باشــد؟ در شــرایطی کنونی که آنها آهی در بساط ندارند بله، 
ولی ظاهرا این رقم در مقایســه با پولی که کانــادا از محل این بازی به جیب 
می زند، اصلا رقمی نیست. فدراسیون فوتبال کانادا با هوشیاری کامل از تعداد 
زیــاد ایرانی های حاضر در کانادا بهره بــرده و در عرض چند دقیقه بلیت های 
این بــازی را فروخته و از تبلیغات محیطی و پخــش تلویزیونی این بازی هم 
درآمدزایی می کند که در مقایســه با ۴۰۰ هزار دلاری که قرار است به تیم ملی 

ایران بدهد، رقمی چند ده برابری می شود.
ایران نگران چیست؟

در روزهای گذشــته، مباحث مطرح شــده دربــاره دیدار ایــران و کانادا به 
مســئولان وزارت امور خارجه ایران هم کشــیده و آنها به اظهارات جاســتین 
ترودو واکنش نشــان داده اند. ایران می گوید کانادا مسائل سیاسی را با ورزش 

قاتی کرده و این با ادعای اولیه آنها در تضاد است.
 ســعید خطیــب زاده، ســخنگوی وزارت امــور خارجــه، دربــاره جنجال 
رخ داده می گویــد: « هماهنگی این دیدار مســتقلا از ســوی فدراســیون های 
فوتبال دو کشــور، در چارچــوب دیدار های معمول تدارکاتــی فوتبال صورت 
گرفتــه و فدراســیون فوتبال کانادا در این خصوص اعلام کرده مصمم اســت 
با جلوگیــری از هرگونه سوء اســتفاده سیاســی گروه های شناخته شــده ضد 

ایــران، این رویداد صرفا ورزشــی را میزبانی کند. متأســفانه به نظر می رســد 
برخلاف ادعا های نمایشــی، ورزشــی ترین امور هم بازیچــه جهت گیری های 
حزبی و جبهه بندی های سیاســی در داخل کانادا شــده است. موضع گیری ها 
و اظهارنظر های منفی نخســت وزیر کانادا و برخی افراد دیگر، حاکی از تفوق 
نگاه صرف سیاسی و حزبی بر همه وجوه حکمرانی در کانادا بوده و به همین 
دلیل رفتار مقامات این کشــور به راحتی بازیچه گروه های مخالف و ایران ستیز 
می شــود. از دولت و فدراســیون کانادا انتظار می رود فارغ از جوسازی ها، در 
اســاس منشور حرفه ای ورزش و اصول شناخته شــده فیفا، برگزاری این دیدار 
تدارکاتی و دوستانه را به دور از شائبه ها و انگیزه های سیاسی و نیز شانتاژ های 
تبلیغاتــی مخالفان تعاملات غیرسیاســی میان مردم کشــورها تســهیل کند. 
فدراســیون فوتبال جمهوری اســلامی ایران به ما اطمینان داده اســت همه 
توافقات لازم را با فدراسیون فوتبال کانادا در همین چارچوب انجام دهد و در 
صورت نقض توافقات، مســئولیت تمامی عواقب آن بر دوش طرف کانادایی 

خواهد بود».

اســتقلال، قهرمان این دوره از رقابت های لیگ برتر یکی پس از دیگری از ســد 
رقبا عبور می کند. آخرین قربانی شاگردان فرهاد مجیدی، مس رفسنجان بود که در 
خانه با دو گل شکست خورد. حالا استقلال که تا پایان هفته بیست ونهم، تنها تیم 
بدون شکســت رقابت های لیگ است، فرصتی طلایی دارد تا در جدال هفته آخر، 
یعنی هفته ســی ام چندین رکورد ریزودرشت را بشکند و ازآنِ خود کند. مهم ترین 
رکورد استقلال، فعلا شکست ناپذیربودن این تیم است. استقلال اگر در هفته پایانی 
نبازد، به اولین تیم تاریخ لیگ برتر تبدیل خواهد شــد که یک دوره از لیگ را بدون 
باخت پشت ســر گذاشته اســت. با وجود این و برخلاف اطلاعاتی که پیش از این 
منتشــر شده بود، اســتقلال اگر در جدال آخر هم بدون شکست باقی بماند، اولین 
تیمی نخواهد بود که در ایران توانسته در یک فصل بدون شکست عنوان قهرمانی 
را به دســت بیاورد. اینجا دوباره پای رقیب ســنتی این تیم در میان اســت؛ چون 
فعلا آخرین باری که تیمی در فوتبال ایران چنین آماری از خود بر جای گذاشــت، 
به پرســپولیس در ســال ۵۲ در لیگ تخت جمشــید بازمی گردد که فصل را بدون 
باخت به اتمام رســاند. حالا اگر استقلال هم بتواند چنین کار ارزشمندی را انجام 
دهد، دو تیم مطرح تهرانی در این زمینه رکورددار می شــوند. بااین حال، اســتقلال 
تبدیل به اولین تیمی می شود که در طول یک فصل از رقابت های لیگ برتر آن هم 
بعد از ۲۱ فصل، بدون شکســت جام قهرمانی را بالای ســر می بــرد. این تیم که 
با هدایت فرهاد مجیدی به روزهای درخشــانی رســیده، فرصــت دارد تا چندین 
رکورد دیگر را هم جابه جا کند. اســتقلال در حال حاضر ۶۷ امتیازی است و در کنار 
پرســپولیس لیگ های بیست ویکم و بیستم، استقلال لیگ دوازدهم و سپاهان لیگ 
نهم بیشــترین امتیاز را در یک فصل از لیگ برتر اندوخته اســت. لیگ های نهم و 
دوازدهم هجده تیمی بود و اســتقلال در کنار پرســپولیس دو دوره گذشته از نظر 

میانگین امتیاز بهترین تیم تاریخ لیگ برتر اســت. کســب تنها یک امتیاز از دیدار با 
نفت مسجدسلیمان، اســتقلال را به تنهایی در صدر جدول بهترین تیم های تاریخ 
لیگ برتر قرار خواهد داد و با ســه امتیاز این دیدار به حدنصاب تحسین برانگیز ۷۰ 
امتیاز خواهند رســید. با توجه به وضعیتی که نفت مسجدسلیمان در رقابت های 
این دوره از لیگ برتر داشــته، برتری اســتقلال مقابل این تیم روی کاغذ کار چندان 
سختی نیست. موضوع مهم دیگری که آبی پوشان پایتخت می توانند به آن برسند، 
مربوط به کلین شیت (بسته نگه داشتن دروازه در طول یک مسابقه است). استقلال 
در بازی با مس رفســنجان هم دروازه خود را بســته نگه داشت و گل خورده این 
تیم در عدد ۱۰ باقی ماند و تعداد کلین شــیت این تیم به عدد ۲۰ رسید. استقلال با 
این آمار با بیشــترین تعداد کلین شیت یک تیم در لیگ شانزده تیمی که پرسپولیس 
در لیگ شــانزدهم ثبت کرد، برابر شد. اســتقلال با بسته نگه داشتن دروازه مقابل 
نفت مسجدســلیمان با ۲۱ کلین شــیت به رکورد تاریخ لیگ برتر می رســد که در 
لیگ دوازدهم به نام آبی پوشــان ثبت شــد. عنوان بهترین خــط دفاع تاریخ لیگ 
به اســتقلال لیگ هجدهم اختصــاص دارد و این تیم می توانــد آمار خود را بهتر 
کند. اســتقلال در آن فصل ۱۳ گل خورد و اگر اســتقلال کمتر از سه گل برابر نفت 
مسجدسلیمان دریافت کند، این رکورد را هم خواهد شکست. نفت مسجدسلیمان 
در دوران حضــور خــود در لیگ برتر فقط یک بار در یک دیدار خارج از خانه ســه 
گل زده و ایــن تیــم بــا ۱۲ گل زده دومین خط حمله ضعیف لیــگ را دارد. چهار 
رکورد بیشترین امتیاز، پایان فصل بدون شکست، بیشترین کلین شیت و کمترین گل 
خورده در انتظار شکسته شــدن توسط استقلال است. آبی پوشان با یک کلین شیت 
می توانند هر چهار رکورد را بشــکنند؛ هرچند بدون کلین شیت هم سه رکورد دیگر 

قابل شکستن هستند.

اخـبـار  بـرگـزیـده

زهرا  نعمتی: تصمیمی 
برای شرکت در  پارالمپیک آینده ندارم

پرافتخارترین ورزشــکار پاراتیروکمان گفت: تصمیمی برای شرکت در بازی های 
پارالمپیــک آینده ندارم. به گزارش ایســنا، زهرا نعمتی در پایــان مجمع انتخابات 
تیروکمان درباره شروع تمریناتش برای مسابقات پیش رو، گفت: تمرینات بدن سازی 
را شروع خواهم کرد؛ البته من تغییراتی در تجهیزات تیروکمان داشتم و یک هفته 
آینده در زمین چمن شــروع می کنم. برای به روزکردن تجهیزاتم از تجهیزات قبلی 
استفاده کردم اما باید از اسپانسر هم کمک بگیریم. او درباره اینکه قرار است با کدام 
مربی کار کند؟ گفت: فعلا قرار اســت با ریاست فدراسیون جلسه بگذاریم تا ببینیم 
برای مربی باید چه کار کنم. فعلا بدون مربی کارم را شــروع می کنم. در دوره قبل 
ریاست شعبانی بهار پیشــنهادهایی درباره مربی بود، حالا باید ببینیم چه می شود. 
نعمتی در ادامه صحبت هایش در پاســخ به این پرســش که چرا مدت زیادی در 
تمرینات و مسابقات حضور نداشت؟ تصریح کرد: من تایم زیادی در مسابقات بودم 
و اســترس زیادی داشــتم، به همین دلیل تصمیم گرفتم استراحت خوب و کافی 
داشته باشــم که بسیار تأثیرگذاربود. ۱۲ تا ۱۳ ســال در حال تمرین بودم و دوست 
داشــتم مدتی را استراحت کنم. او درباره حضور در بازی های المپیک و پارالمپیک 
پاریس، گفت: برای المپیک دوست دارم باز هم تلاش کنم اما برای پارالمپیک هنوز 
هیچ تصمیمی ندارم. او درباره تعویق بازی های پارآسیایی ۲۰۲۲ هانگژو نیز گفت: 
ایــن تأخیرها به ضرر ورزشــکاران خواهد بود و با این تعویق بســیاری از برنامه ها 

تحت تأثیر قرار گرفت.

اولین خرید پرسپولیس از  کرمان می آید
 یک مدافع استقلالی

پرســپولیس از همیــن حالا بــرای نقل وانتقالات تابســتانی مهیا می شــود. به 
گزارش فرارو، پرســپولیس، تیمی که پنج فصل متوالی عنــوان قهرمانی لیگ برتر 
را به دســت می آورد، در این فصل برای رســیدن به ششمین قهرمانی پیاپی به سد 
محکمی به اســم اســتقلال خورد و قافیه را به رقیب دیرینه واگذار کرد. البته که 
شاگردان یحیی گل محمدی، این روز ها برای رسیدن به عنوان دومی هم باید جدال 
ســختی با سپاهان داشته باشــند. ناکامی در لیگ برتر و از دست رفتن جام حذفی، 
حالا پرسپولیســی ها را به تکاپو انداخته تا هرچه ســریع تر به فکر تقویت تیم برای 
فصل آینده باشــند. آنها که در فصل جاری اصــلا کارنامه موفقی در جذب بازیکن 
نداشــته اند، زودتر از موعد کار مذاکره را شــروع کرده اند و حالا حتی اخباری مبنی 
بر توافق با بازیکنان مدنظر گل محمدی هم به گوش می رســید. طبق اخباری که از 
اطراف باشگاه پرسپولیس به گوش می رسد، به نظر می رسد اولین خرید پرسپولیس 
در فصل آینده یک مدافع چپ است؛ البته که استقلالی بودن این بازیکن، همین حالا 
حساسیت ها را برانگیخته است. آن طورکه عنوان شده، پرسپولیس با میلاد زکی پور، 
مدافع چپ باشــگاه گل گهر به توافق رسیده و قرار اســت اولین خرید این باشگاه 
باشــد. زکی پور که دو فصلی می شــود در گل گهر بازی های خوبــی را به نمایش 
می گذارد، ســابقه حضور در تیم استقلال را داشته و بعد از آنکه زیاد مورد استفاده 
قــرار نگرفت، راهی کرمان شــد تا برای امیر قلعه نویی بازی کند. به نظر می رســد 
بازی درخشــان او در تقابل تیم های گل گهر و پرسپولیس، چشم یحیی گل محمدی 

را گرفته و از همان زمان این بازیکن وارد فهرست خرید پرسپولیس شده است.
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